
Zpráva o chovu za rok 2019 
 

Zapsané vrhy, importovaní jedinci v roce 2019 

Za období roku 2019 (zdroj. Statistika PK ČKS, 1. 1. 2019-11. 2. 2020) bylo narozeno 340 štěňat (190 

psů, 150 fen) v 60 vrzích, z nichž bylo realizováno 29 vrhů (48%) v chovu kontrolovaném a 31 v chovu 

řízeném (52 %). 4 jedinců byli importováni do ČR (2 psi, 2 feny). Na plemenitbě se podílelo 48 psů (44 

plemeníků domácích a 4 zahraniční, 8 plemeníků bylo využito 2 krát a 2 plemeníci 3 krát) a 57 fen (3 

feny odchovali 2 vrhy). Průměrná hodnota koeficientu příbuzenské plemenitby (COI) 

v kontrolovaném chovu byla 1,96% a koeficient ztráty předků (AVK) byl  92,82%. V chovu řízeném byl 

průměr příbuzenské plemenitby 1,73% a koeficient ztráty předků 93,48 %. 

 

Statistika zapsaných štěňat a vrhů v letech 2015-2019 

 340 štěňat v 60 vrzích v roce 2019 

 352 štěňat v 55 vrzích v roce 2018 

 416 štěňat v 68 vrzích v roce 2017 

 405 štěňat v 72 vrzích v roce 2016 

 330 štěňat v 54 vrzích v roce 2015 

 

 

 

 

 

 

 

330 

405 416 

352 340 

54 
72 68 55 60 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2015 2016 2017 2018 2019

Statistika zapsaných vrhů 

Počet zapsaných štěňat

Počet zapsaných vrhů



Využití plemenných psů a fen v roce 2019 dle chovných skupin 

Psi: 

Sk. I. 5 plemeníků, 2 plemeník využit 2x (12%) 

Sk. II. 19 plemeníků, 2 plemeníci využiti 2x (35%) 

Sk. III. 6 plemeníků, 1 plemeník použit 3x a 1 

plemeník 2x (15%) 

Sk. IV. 7 plemeníků, 1 plemeník využit 2x (14%) 

Sk. V. 4 plemeníci, 1 plemeník využit 2x (8%) 

Sk. VI.  5 plemeníků, 1 plemeník použit 3x a 1 

plemeník 2x  (13%) 

Sk. VII. 0 plemeníků (0%) 

Sk. VIII. 2 plemeníci (3%) 

(celkem 48 plemeníků) 

Feny: 

Sk. I. 3 chovné feny (5%) 

Sk. II. 32 chovných fen, 2 feny 2 vrhy (56%) 

Sk. III. 4 chovné feny (7%) 

 

Sk. IV. 9 chovných fen (15%) 

Sk. V. 2 chovné feny (3%) 

Sk. VI. 4 chovné feny (7%) 

Sk. VII. 2 chovné feny, 1 fena 2 vrhy (5%) 

Sk. VIII. 1 chovná fena (2%)  

(celkem 57 chovných fen)

 

 
 

 

Stav základny chovných psů a fen 

Ke dni 11. 2. 2020 KCHČSV eviduje 310 chovných psů a 287 chovných fen rozdělených do 8 skupin. 

 

Plemeníci: 

Sk. I. 26 plemeníků (8%) 

Sk. II. 126 plemeníků (41%) 

Sk. III. 27 plemeníků (9%) 

Sk. IV. 55 plemeníků (18%) 

Sk. V. 15 plemeníků (5%) 

Sk. VI. 26 plemeníků (8%) 

Sk. VII. 20 plemeníků (6%) 

Sk. VIII. 15 plemeníků (5%) 

Chovné feny: 

Sk. I. 21 chovných fen (8%) 

Sk. II. 144 chovných fen (50%) 

Sk. III. 18 chovných fen (6%) 

Sk. IV. 35 chovných fen (12%) 

Sk. V. 24 chovných fen (9%) 

Sk. VI. 15 chovných fen (5%) 

Sk. VII. 15 chovných fen (5%) 

Sk. VIII. 15 chovných fen (5%) 

 

12% 

35% 

15% 

14% 

8% 

13% 
0% 3% 

Rozdělení psů využitých v chovu v 
roce 2019 do chovných skupin 

Sk. I.

Sk. II.

Sk. III.

Sk. IV.

Sk. V.

Sk. VI.

Sk. VII.

Sk. VIII.

5% 

56% 7% 

15% 

3% 

7% 
5% 2% 

Rozdělení fen využitých v chovu v 
roce 2019 do chovných skupin 

Sk. I.

Sk. II.

Sk. III.

Sk. IV.

Sk. V.

Sk. VI.

Sk. VII.

Sk. VIII.



 

 
 

 

Svody a bonitace v roce 2019 

Za rok 2019 se uskutečnilo 6 svodů a bonitací, 3 pod hlavičkou organizační komise pro Čechy a 3 pod 

Moravskou organizační komisí. Na svodech bylo předvedeno 80 jedinců, z toho 36 psů a 44 fen (37 

svodů v Čechách a 43 na Moravě).  Na bonitacích bylo předvedeno 108 jedinců, z toho 48 psů a 60 

fen (56 bonitací v Čechách, 52 na Moravě). 

 

Absolvované zkoušky Československých vlčáků pro rok 2019 

V roce 2019 nastoupilo 36 jedinců ČSV (20 psů a 16 fen) na 80 zkoušek pod hlavičkou ČKS. Z toho bylo 

62 zkoušek úspěšně složeno. 

Na zkoušku vytrvalosti psa (ZVP) pořádanou KCHČSV konanou dne 22. 9. 2019 v Nymburku nastoupilo 

17 ČSV (12 na zkoušku prvního stupně a 5 na zkoušku druhého stupně) a z toho 15 ČSV zkoušku 

úspěšně složilo.  

 

Statistika dysplazie kyčelního a loketního kloubu 

V roce 2019 bylo vyhodnoceno celkem 103 ČSV (48 psů a 55 fen) jak na dysplazii kyčelního kloubu 

(DKK), tak dysplazii loketního kloubu (DLK). Z toho 87 jedinců bylo hodnoceno stupněm DKK A (40 psů 

a 47 fen), 12 jedinců stupněm DKK B (7 psů a 5 fen), 2 jedinci stupněm DKK C (1 pes a 1 fena), 1 

jedinec stupněm DKK D (1 fena) a 1 jedinec stupněm DKK E (1 fena). Ze 103 vyhodnocených jedinců 

na DLK byli 2 psi vyhodnoceni stupněm DLK 1, zbytek jedinců byl bez nálezu. 

 

 

 

8% 

41% 

9% 

18% 

5% 

8% 

6% 
5% 

Chovní psi - rozdělení do chovných 
skupin 

Sk. I.

Sk. II.

Sk. III.

Sk. IV.

Sk. V.

Sk. VI.

Sk. VII.

Sk. VIII.

8% 

50% 

6% 

12% 

9% 

5% 

5% 5% 

Chovné feny - rozdělení do chovných 
skupin 

Sk. I.

Sk. II.

Sk. III.

Sk. IV.

Sk. V.

Sk. VI.

Sk. VII.

Sk. VIII.



Závěrem  

Populace československého vlčáka v ČR pokračuje ve stabilizaci z hlediska počtu zapsaných štěňat a 

vrhů, stejně jako v roce minulém. Opět tedy můžeme v průměru očekávat roční přírůstek 368 

zapsaných štěňat v 61 vrzích. 

Jak ukazují grafy, populace je stále v jednotlivých chovných skupinách nerovnoměrně zastoupena. 
Tato tendence bude pravděpodobně pokračovat a čeká nás další ztráta genové variability populace. 
Chovatelská komise se snaží tyto méně zastoupené chovné skupiny podporovat, nicméně přesto 
platí, že stav populace ovlivňují především sami chovatelé. Proto bych opět rád na každého z nich 
apeloval, aby se snažil při výběru krycích psů více zohledňovat jejich zastoupení v populaci, a tím 
pádem i potřebu budoucího využití svých odchovů pro rozvoj plemene.  
K této myšlence bych rád ještě připojil další, která by neměla být opomenuta. A to slovy pana Karla 
Hartla, aby se chovatelé při šlechtění zaměřili především na zdraví a povahu! Protože exteriér 
zpravidla podléhá módě a ta je tak špatná, že se musí každý rok měnit, ale povaha je věc trvalá. Aby 
zvíře bylo skutečně přítelem člověka a člověk přítelem psa a aby ze sebe oba dva měli užitek a radost! 
 


